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INDEPENDENT AUDITORS' REPORT TO THE MEMBERS OF

BASIX KRISIlI SAMRUDDHI LIMITED

Rcport on the Audit of Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Basix Krishi Samruddhi Limited ("the Company'). which
comprise the balance sheet as at 31"'March. 2024, thc statement of profit and loss, statement of cash flows
for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of the significant
accounting polioies and other explanatory informatton.

ln oltr opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, tho aforesaid
financial slatements give the information required by the Companies Act,2013 ("the Act") in the manner so
rcquired and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in lndia,
of the statc of affairs (financial position) of the Company as at 31'' March, 2024,its profit, and its cash flows
for the year ended on that date.

Basis for Opinion

We contluc:ted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) specified under sectron 143(10)
of the Act. Our rcsponsibilities under those Standards are further described in the Auditor's Responsibilities
for the Audit of the Frnancial Statements section of our report. We are independent of the Company in
accordance with the Code of Ethics issued by the lnstitute of Chartered Accountants of lndia together with the
cthical requirements that are relevant to our audit of the financial statemcnts undcr the provisions of the Act
3nd the llules thereurrder, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with thesc
rcqtrtrcmonts and thc Codc of Ethios. We bclieve that tho audit evidence wc havc <.rbtairred is sr-rfficicnt and
appropriate to provide a basis for our audit opinion.

Information Other than the Financial Statements and Auditor's Report Thereon
'T.hc 

Conrpany's Board of Directors is responsible for the other information. I'he other information comprises
the infornration included in the Director's report, but does not include the financial statements and our
auditor's rcport thereon. Thc Directors' report is expected to be made available to us after the date of thls
auditor's report.

OLrr opiniort on thc financial statements does not oover the other information and wr: will not cxpress any f<-rrm

oI assurarrce corrclusic.rrr thereon.

ln connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other inforotation
identificd above when il becomcs available and, in doing so, considcr whethcr such other information is
malerially inconsistent with the financial statements or our knowledgc obtained in the audit or otherwise
appcars to be matr,.rially misstated.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

lhe Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in Section 134(5) of the Act with
respect to the preparation of thcse financial statements that give a true and fair view of the financial posilion,
firtancial pcrformance, and cash flows of the Comparry in accordance with thc accounting principlcs ocnerally
acccptcd in India, including thc Accounting Standards specificd undcr Scctlon 133 of the Act lhrs
rcsponsibility also includes matntenance of adequatc accounting records in accordance with thc provisions of
the Act for safeguarding the assets of the Company and for preventing and detecting frauds and othcr
irregularitics. selection and application of appropriate accounting policiesi making judgments and estimates
that are rcasonablc and pruderrt; and design. implcmentation and maintenance of adequate internal financial
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controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting

records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view

and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

ln preparing the financial statements, the Board of Dircctors is responsible for assessing thc Company's

ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using

the goilg concern basis <lf accounting unless the Board clf Directors eithcr intends to liquidato the Compatly

or to ceasc operations, or has no realistic alternative but to do so.

1hose Board of Directors are also responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

Auditor's Responsibility for the Audit of Financial Statements

Our objective is to obtain reasonable assurance about whether tho financial statements as a whole are free

from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our

opinion licasonablc assurance is a high lcvel of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in

accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from

fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be

cxpected to influe nce the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

ns part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and mainlain profcssional

skepticisnr throughout the audit. We also:

. ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due t<l fraud or

error design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. lhe risk of not detecting a material

misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting fronl error, as fraud may involve

collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

. Evaluate the appropriateness of accounting; policies usod and the reasonablcness of accounting

estimates and related disclosures made by management.

. Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and,

based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or

conditrons that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going conccrn, lf we

conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attenlion in our auditor's report to the

rclatod cjisclosures in the financial statements or, if such rlisclostircs are inadequate, to modify oLrr

opinion Our conclusions are based on the audit ovidence obtained tlp to the date of our autjitor's rcporl.

Howcvcr, future events or conditions rnay cause the Company to cease to continue as a going concern.

. Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the

disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a

manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope

and timing of the audit and significant audit findings, includin0 any signifioanl deficienr;ies in internal control

that we idcntify during our audit.

We also provide those charged with governarrce with a statement that we have complied with rclevant cthical

requiremcnts regarding independence, and to communicate with thcm all relationships and othcr matters that

may reasonably bc thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.
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Report on other legal and regulatory requirements

r. As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2020 ("the Order") issued by the Central

Government of lndia in terms of sub-section (11) of section 143 of the Act, we give in the Annexure

,,A,' a statement on the matters specified in paragraphs 3 and 4 of the Order, to the extent applicable.

ii. As required by section 1a3(3) of the Act, we r<-'port that;

a) We havc sought anci obtained all the information and explanations which to the bcst of our

knowledge and belicf wcre necessary for the purposes of our audit;

b) ln our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so far

as it appears from our examination of those books;

c) The Balance Sheet, Statement of Profit and Loss, and Cash Flow Statement dealt with by this

report are in agreement with the books of accounts;

d) ln our clpinion, the aforesaid financial statements comply with the Accounting Standards specified

undcr scction 133 of the Act, rcad with Rule 7 of the Companics (Accounts) Rulcs, 20'14;

c) On the basis of the written representations received from the clirectors as on March 31 '2024 and

taken on record by the Board of Diroctors, nonc of tho dircctors is disqualified as on March 31,

2024, from bcing appointed as a director in lerms of sub-sectron (2) of section 164 of the

ComPanies Act, 2013;

f) With respect to the adequacy of internal financial controls over financial reporting of the company

and thc operating effcctivencss of such controls, refer to our separale repor( in "Anncxurc B"

issued under C1ause (l) of Sub-section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 ("thc Act")

S) ln our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to Lrs,

the remuneration paid by the Company to its managing dircctor during the year is in accordance

with the provisions <.rf section 197 of the Act.

h) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with Rule

11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules,2014, as amended in our opinion and to the

best of our information and according to the explanalions given to us:

i. The company does not have any pending litigations which would impact its financial position.

ii l-he Conrpany did not have any long-term contracls including derivative contracts for which there

were any material foreseeable losses.

iii. Thcre were no amounts which were required to be trans{erred to the lnvcstor Educalion and

Protection Fund bY the ComPanY.

iv. a) Thc management has reprosented that, to the best of its knowledge and belief, no fut.tds

have bcen advinced or loaned or investecl t>y the company to or in any other persons or cntitics,

incluciing foreign entities ("lntermediaries"), with the understanding, whether recorded in writing or

othcrwise, thal the lntermediary shall, whother, directly or indirectly lend or invesl in othcr

persons or entities identified in any manner whatsoever by or on behalf of the company

("Ultimate Beneficiaries") or provide any quarantee, security or the like on behalf of the Ultimate

Bcneficiaries

b) Thc management has represented, that, to the best of its knowledge and belief, no funds have

been receive-d by the company from any persons or entities, including foreign etrtities ("Funding

Parties"), with the understanding, whether recorded in writing or otheruvise, that thc conrpany

shall, whcther, directly or indirectly, lend or invest in other persons or entities irlentified in any

manner whatsoever by or on behalf of the Funding Party ("Ultimate Beneficiaries") or provide any
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guarantee, security or the like on behalf of the Ultimate Beneficiaries; and

c) ln our opinion and based on the auclit proceclurcs we havc considered rcasonablc and

appropriate in the circumstances; nothing has corne to our notice lhat has caused us to believe

that tho representations under sub-clause (a) and (b) contain any material misstatoment

v.TheCompanyhasnotdeclaredorpaidanydividcndduringtheyear

iii. Uased on our examination, which included test checks, we observed that the accounting software utilized

by the company for maintaining its books of account lacks an audit trail (edit log) feature. Furthermore, it

has been noted that this functionality has not been implemented throughout the fiscal year for recording

all pcrlinent transactions within the software system'

forV. Nagarajan & Co

Ch ar-tcrect Accou ntan ts

lCAl Firm Reg. No.: 004879N

6zJP
-sandccrp Sharma

Partner
M. No.: 525361

Date: 12"'June2024
Place: Hyderabad
UDIN: 24525361 BKCUDY7555
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Annexure "A" to the lndependent Auditor's Report of even date to the Members of
BASIX KRISHI SAMRUDDHI LTD [the'Company']

tsased on the audir procedures performed for the purposc of roporting a true and farr view on the financial

statemcnts of the Company and taking into oonsideration the information and explanatrons grvon to us and

the books of account and other records examined by us in the normal course of audit, we report that:

i. ln respect of its fixed assets:

(a) (A) The Company has maintained proper records showing full particulars, including quantitativc
details and the situation of property, plant, and equipment.

(B) 'Ihe Company does not have any intangible assets and accordrngly. reporting under clause
3(iXa)(B) of the Order is not applicable to the Company.

(b) I'he property, plant, and equipment have been physically verified by the rnanagement during the
. yeai_,and.._n_e_.matclial discrepanates-uler-e, rdeollfied .o_n such _,V_e_rfisatjan.*]tl,_ou-r apioLon, the

frequency of physical verification program adopted by the Company, is reasonable having regards
to the size of the Company and nature of its assets.

(c) According to the information and explanalions given by the management, the Company does not
own any immovable property (including investment properties) (other than properties where the
Company is the lessee and the lease agreements are duly executed in favour of the lessee).
Accordingly, reporting under clause 3(i)(c) of the Order is not applicable to the Company.

(d) l'he Company has not revalued its Property, Plant, and Equipment during the year,

(o) Accordinq to the information and explanations given by the managcmcnt, no proceedings havc
bcen initiated or are pending against the Company for holding any benami property undcr the
Benami Transactions (Prohibition) Act, 1988 (45 of 1988) and rules made thereunder. Accordingly,
reporting urrderclause 3(i)(e) of the Order is not applicable to the Company.

I'he management has conducted physical vorification of inventory at reasonable intervals during
the year, in our opinion, the coverage and procedure of such verification by the management is

appropriate and no discrepancies o'f 10ok or more in the aggregate for each class of inventory were
noticed.

The Conrpany has not been sanctioned working capital limits in excess of five crore rupccs by

banks or financial institutions on the basis of security of current assets during any point of time of
the year. Accordingly, reporting under clause 3(ii)(b) of the Order is not applicable to the Company.

iri. Ihr: Company has not made any investmenl in, provided any guarantce or security or granted any
loans or advances in the nature of loans, secured or unsocured to companios, firms, L.imited Liability

Partnerships (LLPs) or arry other partres during the year. Accordingly, rcporling undcr clause 3(iir) of

the Order is not applicable to the Company.

iv. 'l hc Company has not entered into any transaction covered under sections 185 and 186 of the Act.
Accordingly, reporting under clause 3(iv) of the Order is not applicable to lhe Company.

v. ln our opinion, and according to the information and explanations cliven to us, the Company has not
accepted any deposits or there is no amount which has been considered as deemed deposit withrn the
mcanirrg of sections 73 to 76 of the Act and the Companies (Acceptance of Deposits) Rulcs. 2014 (as

anrcnded). Accordingly, reporting under clause 3(v) of the Order is not applicable to thc Company
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(b) According to the information and explanations given to us. tllcre are no statutory dues
'referred to in subclause (a) above that have not been deposited with the appropriate

authorities on account of any dispute.

According to the information and explanations given to us, no transaclions were surrendered or

disclosed as income during the year in the tax assessments under the lncome fax Act' 1961 (43 of

1 961 ) which have not been recorded in the books of accounts.

(a) According to the information and explanations given to us, the Company has not defaulted in

rcpayment of loans or other borrowings to any lender or in the paymcnt of interest thercon, oxccpt for

the bclow:

Nature of
borrowing,
including debt
st:r:urtties

lbrm loan

Name of lender
Whether
principal
intcrest

ot 
] titt t[.ru date of

qqq.lLfesort__

Renrarks,
if any

Bhartiya
Samruddhi

lnvcstments and
Consulting

Services Limited

15,00,000 Principal

14,57 .264

I l.-:.
(b) According lo the information and explanations given to us including confirmations received from

banksi finaniial institution and/or other lenders andlepresentation received from the management of

thc Company, and on the basis of our audit procedures, we report that the Company has not been

declared a wlllful defaulter hry any bank or financial institution or othor lender.
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'l'h. Central Government has not specificd maintcnancc of cosi rccords Ltndcr suib-section (1)of

section 148 of the Acl, in respect of company's products/busirress activity. Accordingly, reporting under

clause 3(vi) of the Order is not applicable.

(a) ln our opinion, and according to the information and explanations given to us, the Company is

regular in depositing undisputed statutory dues including goods and services tax, provident fund'

employees' state insurance, income-tax, sales-tax, service tax, duty of customs, duty of excise, value-

added tax, cess and other material statutory dues, as applicable, with the appropriate authorities.

lowever, the company has liability towards I'DS default as per TRACES portal which is outstanding for

nroro than six months.

Statement of arrears of statutory dues outstanding for more than six months:

Name of the statute I Nature of the dues

tncome Tax Act, isor [roS

O.orn, not
paid on due
date

vlt.

449
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(c) ln our opinion and according to the information and explanations givcn to us' moncy rarsod by

way of term loans were applied ior the purposes for which thesc were obtained,

(d) ln our opinion and according to the information and explanations given to us, and on an ovcrall

oxamination of the financial statements of thc Company, funds raiscd by lhe Company on short term

hasis have not been utilized for long lerm purposes'

(e) According to the information and explanations given to us. the Company does not have any

subsidiaries, associLtes <.lr joint ventures. Accordingly, rcporting under clause 3(ixXe) and clause

3(ixXf) of the Order is not applicable to the Company'

(f) According to the information and explanations given to us, the Company has not raised any loans

durir-rg the year on the pledge of securities held in its subsidiaries, joint ventures or associate

cornpanies.

x. (a) The company has not raised any money by way of initial public offer or further public offer

(including debt instruments), during the year. Accordingly, reporting under clause 3(x)(a) of the Order is

not applicable to the ComPanY.

(b) According to the information and explanations given to us, the company has not made any

prcforr,.ntial allotment or private placement of shares or (fully, partially or optionally) convcrtible

dohentures during the year. Accordingly, reporting unrjer clause 3(x)(b) of the Order is not applicablc to

tho CompanY,

xi. (a) .Jo 
the best of our knowledge and according to the information and explanations given to us, no

fraud by the Company or on the Company has been noticed or reported during the period covered by

our audit.

(b) No reporl under section 143(12) of the Act has been filed with the Central Government for the

pcriod covered bY our audit.

(c) Accordirrg to the infornration and explanations given to us includirrg tho ropresentation madc to Lts

by thc managoment of thc Company, there are no whistle-blowcr complarnts recetved by thc Conrpany

during the ycar.

xii. The Company is not a Nidhi Company and the Nidhi Rules, 2014 arc not applicable to it. Accordingly,

rcportingunderclause3(xii)oftheorderisnotapplicabletotheCompany'

xiii. According to the information and explanations given by the management, transactions with the related

parties are in compliance with section 188 of Companies Act, 20 13 whcre applicable and the details

Irave bcen disclosed in the notes to the financial statements, as required by the applicable accounting

standards. The provisions of sec 177 are not applicable to the comparly and accordingly rcporting

undcr clause 3(xiii) insofar as it relates to section 177 olthe Act is not applicable to thc Company and

hence not commented uPon.

xtv. Aocording to the information and explanations given to us, the Company is not required to have an

internal audit system under section 138 ofthe Act and consequently, does not have an internal audit

system. Accordingly, reporting under clause 3(xiv) of the Order is not applicable to the Company'

xv. According to the information and explanation given to us, the Company has not entercd into any non-

cash transactions with its directors or persons connected with them and accordingly' provisions of

scction 192 of the Act are not applicable to the Company'

xvi. -l hc Cgmpany is not required to be rcgistered under section 45-lA of the Reservc Bank of lndia Act,

1934. Accordingly, reporting under clause 3(xvi) of the Order is not applicable to the Cornpany
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xvii. l'hc Company has not incurred any cash loss in thc current as well as the immediately preceding

financial year.

xviii. There has been no resignation of the statutory auditors during the year. Accordingly, reporting under

clause 3(xviii) of the Order is not applicable to the Company.

xix. According to the information and explanations given to us and on the basis of the financial ratios,

agcrng and cxpected dates of realization of financial assets and payment of financial liabilities, other

information accompanying the standalone financial statements, our knowledgc of the plans of the

Board of Directors and management and bascd on our cxamination of the evidence supporting thc

assumptions, nothing has come to our attentron, wlrich causes us to believe that any nratcrial

unccrtainty exists as on the date of the audit report that Company is not capable of meeting its liabilities

existing at the date of balance sheet as and when they fall due within a period of one year from the

balance shect date. We, however, state that this is not an assurance as to the future viability of the

company. We further state that our reporting is based on the facts up to the date of the audit rcport and

we neither give any guarantee nor any assurance that all liabilities falling due within a period of one

ycar from thc balance sheet date, will get discharged by the company as and when they fall duc,

xx According to the information and explanations qiven to us, the Company does not fulfill the criterla as

specified under section 135(1)of the Act read with the Companies (Corporate Social Responsibtlity

t)olrcy) Rules, 2014 and according, reporting; under clause 3(xx) of the Order is not applicable to the

Oompany.

xxi. 1-hc reporting under clause 3(xxi) is not applicable in rcspect of the audit of standalone financial

statcments of the Company. Accordingly, no comment has been included in respect of said clause

under this report.

/or V. Nagarajan & Co.,
C h a r1e rc d Acco u rt ta n t s

lCAl Firm lleg. No.: 004879N

t^-
ll.lstA

9,,-ly
Sandeep Sharma

[]artner
M No:525361

Date: 12 Junc,2024
Place: l-lyderabad

UDIN: 24525361 BKCUDY7555
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BASIX KRISHI SAMRUDDHI LTD [thc'Companv']

Report on the lnternal Financial Controls under Clause (l) of Sub-section 3 of Section 143 of the

Companies Act,2013 ("the Act")

We havc auditcd thc irrternal financial controls over financial reporting of M/s BASIX KRISHI SAMRUDDHI

LTD (,thc Company") as of 31 March 2024 dated in coniunction wlth our audit of the standalone financial

statcrnents of the Company for the year ended on that date'

ln our opinion, the company has, in all material respects, adoquate internal financial controls with

rctoronr:o to financial statements and such internal financial contr<>ls were operatlng effectively as at 31

March 2024, basecl on thc intcrnal financial controls with rr:ference to financial stat()ments criteria

cstablishcd by thc Company considering the essential components of internal control stated in the

Ouidancc Notc on Audit of lnternal Financial Controls Over Financial Reprlrting issued by the lnstitute of

Chartcrcd nccountants of lndia (the "Guidance Note")

Management's Responsibility for lnternal Financial Controls:

'I lre Company's management is responsible for establishing and maintaining internal financial controls based

on tho intornal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essontial

cornponcnts of internal control stated in the Guidance Note on Audit of lnternal Financial Controls Over

f,inancial ltcporting issued by the lnstitute of Chartercd Accountants of lndia (lCAl ). Thesc rcsponsibilities

inclrrdc the design, implementatron ancJ maintenance of adequate intcrnal financial controls that wcrc

operating elfectively for crnsuring the orderly and cfficient conduct of its busincss, including adhoroncc to

company,s policies, the safeguarding of its asscts, the prevention ancl detcction of frauds and errors the

accuracy and completeness of the accounting recorrjs' and the timely preparation of reliable finarrcial

infc.rrmation, as requircd under tlte Companies Act, 2013

Auditors' ResPonsibilitY:

Our responsibility is to express an opinion on the Company's internal financial controls over financial

rcporting based on our auclit. We conducted our audrt in accordance with the Guidance Note on Audrt of

Internat t inancial Controls Over Financial Reporting (the "Guidance Note") arld the Standards on Auditirtg'

rssucri by lcAl and deemed to be prescribed under section 143(10) of the companies Act' 2013' to the

cxtent applicable to an audit of internal financial controls, both applicablc to an audit of lntcrnal Financial

Controls and, both issued by the lnstitute of Chartered Accountants of lndia. Those Standards and the

OuirJancc Note rcquire that we comply with ethical rcquirements and plan and perform the audit to obtain

rcasonable assurance about whether adequate internal flnancial controls over financial reporting was

established and maintained and if such controls operated effectively in all material respects'

orrr audit involvos performing procedures to obtain audit evidencr: about tho adequacy of thc intcrnal

fi,a.cial coltrols systcm over financial reporting and their opcrating effeclivencss' our audit of intcrnal

financial controls ovcr financial reporting included obtaininq an undcrstarrding of intcrnal financial controls

ovcr financial rcportinq, assessing the risk that a matcrial weakness oxists' and testing and cvaluating the

dcsign arrd operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures sclecled

dcpcnd on the auciitor's judgment, including lhc assessment of the risks of material misstatement o{ the

financial statoments, whether due to fraud or error'

c zzr, ztr, iron,, io*or i rrjr.rnior o"" gbit;;'s"ii"'ii, r'r"iatroi:oe' iiiitie';tl"irt' r"o " 
pr'lei ru a iott st'1t ttl
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Wc bcllovo that tho audit evidence we havc obtained is sufficient and appropriate to providc a basis for our
audit opinion on the Company's internal financial controls system over financial reporting,

Meaning of lnternal Financial Controls Over Financial Reporting:

A company's internal financial control over financial reporting is a process designed to provide reasonable
assurancc regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statoments forcxtcrnal purposes rn accordance with generally accepted accounting principles. A cornpany,s internal
financial control over frnancial reporting includes those policies and procedures that
(1) Pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the
transactions and dispositions of the assets of the company;

(2) Provirlt: reasonable assurance that transactions are recordcd as necessary to permrt preparation offirtarrcial statcments in accordance wilh generally acceptcd accounting principles. and that re,ccipts and
r:xpcncliturcs of the company are being made only jrr accorcJance with authorizations of managcmcnt and
drrcclors of the company; and

(3) Provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorized acquisition, use,
or disposition of the company's assets that coulcl have a material effcct on the financial statements.

lnlrerent Limitations of lnternal Financial controls over Financial Repofting:

flccausc ol lhc inherent limitations of internal financial controls over financral reporting, includrng thepossibility of collusion or improper management overridc of controls, matcrial misstatements due to error orfraud may occur ancj not be cletected. Also, projections of any evaluation of the internal financial controls
over financial reporting to future periods are subject to the risk that the intcrnal financial control over financial
roporting may become inadoquate because of changes in conditions, or thal the degree of compliance with
thc policics or procedures may deteriorate.

for V. NAGARAJAN & CO.,

Chaftered AccoLtntanls
lCAl Firrn tleg No 0048/9N

<*lP
Sandcep Sharma

Partner
M. No.: 52536'1

Date. 12" June,2024

[)lacc: Ilyderabad
UDIN: 24525361 BKCUDYTSSS
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BASIX KRISHI SAMRUDDH! LIMITED
CIN: U01119TG2010P1C058108

lll Floor, surabhi Arcade, Troop Bazar, Bank street, Koti, Hyderabad 500 001, Telangana,
Balance Sheet as at 31st March 2024

(All amounts in Lakhs except otherwise stated)

Balance Sheet as at Note No. 31-Mar-24 31-Mar-23

r. EqutTY AND UABtLtTtES
Shareholders' funds

(a) Share capital
(b) Reserves and surplus

Non Current Liabilities
(a) Long Term Borrowings

Current liabilities
(a) Short Term borrowings
(b) Trade Payables

- Total Outstanding dues of micro and small enterprise and
- Total Outstanding dues other then micro and small enterprise

(c) Other current liabilities

Total

II. ASSETS

Non-current assets

(a) Property, Plant and Equipment and intangible assets
(i) Property, Plant and Equipment

(b) Other non-current assets

Current assets

(a) lnventories
(b)Trade receivables

(c) Cash and cash equivalents
(d) Short-term loans and advances
(e) Other current assets

303.02
(10s.25)

303.02
(722.06)

L97.76

45.00

81.48

2.05

124.32

83.12

11.88

32.s2

90.78
252.85 218.30

450.61 399.25

10

6.36

37.37

5.74
41.33

43.73 47.07

11

72

13

74

15

1.03

154.13

51.84

14.32

185.56

30.02

58.33

53.47

27.10

783.26

352.L7

Total 450.61 399.25
Note on octivities of the Compony

Significont Accounting Policies and Notes on Accounts

The accomponying notes form on integrol part ofthese finonciol
stotements.

1

2

25-37

As per our report of even date

/or VNAGARAJAN&Co.

'^<\py*' ffi
;:l1".:,sharma \#
lCAl Firm No. 04879N lM No. 5253G1

Place: Noida

Date: June L2,2024
UDIN : 245253618KCUDY7555

for and on behalf of the Board of Directors of
BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED

tr=*{
Pravinchandra Shivaram Dravid

Chairman

DIN:02726180

Pu ne

DIN:02963934

Hyderabad

Financial Statements for the year ended as on March 3t,202t



BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
CIN: U01119TG2010P1C068108

lll Floor, SurabhiArcade, Troop Bazar, Bank Street, Koti, Hyderabad 500 001, Telangana,

Statement of Profit and Loss for the year ended 3lst March 2024

(All amounts in Lakhs except otherwise stated)

Statement of Profit and Loss for the year ended 3L-Mar-24 31-Mar-23

Note No.

REVEN UE

Revenue from operations

Other income

Totallncome

EXPENDITURE

Purchases of stock in trade
Consultancy Charges

Change in inventories

Employee benefits expense

Finance costs

Depreciation and amortization expense

Other expenses

16

77

t,499.78
3.77

1,4L6.L2

L.77

1,503.55 L,4t7.89

18

20

19

2t
22

9

23

t,056.32
2t2.18

28.99

98.37

13.66

1.61

75.63

1,005.36

227.65

(12.s0)

84.69

4.06

L.28

70.o7

Total expenses

Profit before tax
Tax expense

- Current tax

- Previous year

Profit after Tax

Earnings per equity share (EPS) 26

L,486.76 1,380.21

L6.79 37.58

1.99

L6.79 35.69

- Basic

- Diluted

1.46

1.10

3.10

2.34

Note on octivities of the Company

Significont Accounting Policies ond Notes on

Accounts

The accomponying notes form on integrol part of

1

2

25-37

As per our report of even date

foTYNAGARAJAN&Co.
Chartered Accountants

,JJP'
Sandeep Sharma

Pa rtne r

lCAl Firm No.04879N

Place: Noida
Date: June L2,2024

UDIN : 245253618KCUDY7555

for and on behalf of the Board of Directors of
BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED

@'
I M No. 52s361

F+--z-- a\\
Pravinchandra ihivaram Dravid

Chairman

DIN:02726180

Pune

Director
DIN:02963934

Hyderabad

Financial Statements for the year ended as on March 3L,2024
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BASIX KRISHI SAMRUDDHI LlMITED
CIN : U01119TG2010p1C068108

lll Floor, surabhi Arcade, Troop Bazat, Bank street, Koti, Hyderabad 5oo oo1, Tetangana,
Cash Flow Statement for the year ended 31st March 2024

(All amounts in Lakhs except otherwise stated)
Cash Flow Statement for the ye 31-Mar-24 31-Mar-23

A. Cash flows from operating activities
Profill (loss) before taxation and after prior period items

Adjustments for
lncome tax expense

Depreciation and amortization
Operating profit before working capital changes

Decrease / (lncrease) in trade receivables
Decrease / (lncrease) in long term loans and advances
Decrease / (lncrease) in short term loans and advances
Decrease / (lncrease) in stock in hand
Decrease / (lncrease) in Work in progress
(Decrease) / lncrease in current liabilities

Cash from / (used in) operating activities
lncome tax refund / (paid)

Net cash from /(used in) operating activities

B. Cash flows from investing activities
Purchase of tangible assets

Net cash from/(used) in investing activities

C. Cash flows from financing activities
Repayment of long term borrowings

Net cash (used in) / provided by financing activities
Net change in cash and cash equivalents during the year (A+B+C)

lcI

IB]

31.49 (11.88)

(2.23) (1.8s)

31.49 (11.88)

(1.63)

53.47

76.79 37.68

(1.ss)

t.281.61

18.40

(ss.8o)

3.96

12.78

28.99

(2.31)

3.09

36.97

(88.38)

(77.22)

(26.s0)

(12.8e)

(0.30)

155.71
(30.8e) 45.99

tAI (30.8e)

(2.23l,

46.99

(1.8s)

Cash and cash equivalents at the of the
33.27

20.20
Cash and cash equivalents at the end of the year 51.84 53.47
Note on octivities ot' the Compony 1

2

25-i7

Significant Accounting Policies ond Notes on Accounts
The occompanying notes form on integral pon of these financiol
stotements.

As per our report of even date

/oTVNAGARA|AN&Co.
Chartered Accountants

t)g4>-
Sandeep Sharma

Partner

lCAl Firm No. 04879N lM No. 525361

lCAl Firm No.04879N lM No. 5253G1
Date: June 12,2024
UDIN : 245253518KCUDy7555

for and on behalf of the Board of Directors of
BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED

fz=-1
Director

DIN:02953934

Hyderabad

Pravinchandra Shivaram Dravid
Chairman

DIN:02726180

Pune

Financial Statements for the year ended as on March 3t,ZO24



BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
significant Accounting poticies and Notes on Accounts as on March 31,2024

1 Note on Activities of the Company:

(All amounts in Lakhs except otherwise stated)

1"1 Basix Krishi samruddhi Limited (herein referred as "the company" or "Krishi"), aims to integrate agricultural extension serviceswith input and output market linkages to increase the productivity and market value of small & marginal farmers byaggregating them as Farmers interest groups or as Farmer Producer organizations (Fpos). These services cover the entirelife cycle of the farmers' business, from assistance with improveo input procurement, to technologically improved productionprocesses' to improve market access for their crops. lt is to create a supply chain for mainstream agro-commodities, based onenvironmentally and socially friendly production system.

Krishi Products and services cover provision of quality seed, and other inputs, soil testing , vermi composting, goodagricultural practices (GAP) technical support, local value addition, risk mitigation and alternate market linkages; implying thatall these services along the value chain have to meet environmental and locial standards. Krishi has evolved to provide aholistic suite of products and services in an integrated manner for the farmers in agriculture and allied sectors.

Krishi also provides strategic advisory services to Government, agri-based companies and corporate social Responsibility(CSR)projects.

2 SignificantAccounting policies:
2.1 Basis of preparation of financial statements:

The financial statements have been prepared under historical cost convention on an accrual basis and in accordance withgenerally accepted accounting principles in lndia ano speciricairy to 
"orpry 

in all material respects with the notified Accountingstandards (AS) issued under the companies (Accounting dtandards)- Rules, 2006 and the relevant provisions of thecompanies Act' 2013 ('the Act'). All amounts have been rourided off to nearest lakh, unless otherwise indicated

2.2 Use of estimates:
The preparation of financial statements requires management to make certain estimates and assumptions that affect the
,il"r[l#H$1$"tl;,j'::"cial 

statements and notes tiereto. Differences between actuar and estimaies are recosnized in

2.3 Revenuerecognition:
2'3' 1 Revenue is recognized to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the company and the revenuemeasured and collectability is reasonably assured.

2 3 2 Rwenuer[:frhT"i,]:J::l?*."'asricultural and business deveropment services is recosnized on a straisht rine basis

"' ff;l:rB[ffi]::.contracts 
is recosnlzed on the basis of proportionate comptetion of the contract with reference to the

2 3'4 Dividends are recognised as other income in profit or loss when the right to receive payment is established. This applies evenif they are paid out of pre-acquisition profits unless the oivioenJ clearly represents'a recovery of part of the cost of theinvestment.

?4 Propefi, plant and equipment and depreciation:
2.4.1 lnilial recognition and

measurement
Items of property' plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation/ amortization and accumulatedimpairment losses' cost includes expenditure that is direcfly attrioutaote to bringing the asset to the location and conditionnecessary for it to be capabre of operating in the manner i"iil"J;; management.

cost of an item of property, plant and equipment comprises its purchase price, including import duties and non-refundablepurchase taxes' after deducting trade discounts and iebates, any oirectty attributable cost of bringing the item to its workingcondition for its intended use and estimated costs of dismaniling'and removing the item ano iestoring the site on which it islocated.

lf significant parts of an item of property, plant and equipment have ditferent useful lives, then they are accounted for asseparate items (major components) of property, plani anO 
"qripr"ni.

P.<-\ <--z-_J
\
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BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED

Significant Accounting Policies and Notes on Accounts as on March 31,2024
(All amounts in Lakhs except otherwise stated)

2.4.2 Derecognition
property, plant and equipment is derecognized when no future economic benefits are expected from their use or upon their

disposal. Gains and losses on disposal of an item of property, plant and equipment are determined by comparing the

proceeds from disposal with the carrying amount of property, plini and equipment, and are recognized in the statement of

profit and loss.

2.4.3 Depreciation
Depreciation on property, plant and Equipment is provided on Straight Line Method over the useful lives of assets as

specified in schedule ll oi tn" Act. Depreciaiion is calculated on pro-rata basis from/to the date of addition/deletion'

The rate assumed for calculating the depreciation under straight line method is calculating as per Part- c of schedule-ll of

Companies Act, 2013 as follows:

2.4.4

2.4.5

Class of fixed assets Useful Life Rate Residual Value

Furniture & Fixtures 10 Years 9.50% 5o/o

Office Equipment 5 Years 19o/o 5%

Computers & PeriPherals 3 Years 31.67% 5o/o

Amortization
Amortisation is computed to write off the cost of assets less their estimated residual value over their estimated useful lives

using the straight-line method, and is included in amortisation in Statement of Profit and Loss.

Amortisation method, useful lives and residual values are reviewed at the end of each financial year and adjusted if

appropriate.

Assets costing upto Rs. 5,000 individually are fully depreciated in the year of purchase.

2.5 Employee Benefits
2.5.1 Short term employee benefits including salaries, social security contributions, short term compensated absences (such as

paid annual leave) where the absences are expected to occur within twelve months after the end of the period in which the

employees render the related service, profit sharing and bonuses payable within twelve months after the end of the period

in which the employees render the related services and non monetary benefits (such as medical care) for current

employees are estimated and measured on an un-discounted basis.

2.5.2 Defined contribution plan: company's contributions paid / payable during the year to Provident Fund and Pension fund are

recognized in the Profit and Loss Account.

2.5.3 Defined Benefit plan: Liabilities for gratuity funded in terms of a scheme administered by the Life lnsurance Corporation of

lndia, are determined by Actuarial Valuation on Projected Unit credit Method made at the end of each financial year.

Provision for liabilities pending remittance to the fund is carried in the Balance Sheet.

2.6 lnvestments:
Long-term investments are shown at cost. provision for diminution in value is made, if in the opinion of the management the

decline is considered other than temporary. Current investments are shown at cost and the fall in value as compared to cost

is provided for.

Foreign currency transactions :

All tra-nsactions in foreign currency are recognized at the exchange rate prevailing on the date of transactions. Liabilities and

receivables in foreign currency are converted at the exchange rate prevailing at the close of the financial year and net gain or

losses are recognized in the statement of profit and loss account'

Provisions and contingencies:
The company creates I provision when there is a present obligation as a result of past event that probably requires an

outflow of resources and reliable estimate can be made of the amount of obligation. A disclosure of contingent liability is

made, when there is a possible obligation or a present obligation that will probably not require outflow of resources or where

reliable estimate of the obligation can not be made.

f-z---(
Fidancial Statements for the year ended as on March 31,2024

2.7

2.8



BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED

Significant Accounting Policies and Notes on Accounts as on March 3'1,2024
(All amounts in Lakhs except otherwise stated)

2.9 Employee Benefits
i) The Company has taken a group gratuity policy for its employees with the Life lnsurance Corporation of lndia (LlC).

Under this policy the eligible employees are entitled to receive gratuity payments upon their resignation or death in lump

sum after deduction of necessary taxes upto a maximum limit of 12,000,000, as per the provisions of Payment of Gratuity

Act, 1972.

ii) The information required for disclosure under Accounting Standards (AS)-15 made is available in Note 30.

2,10 Accounting for taxes on income:
Deferred tax expense or benefit is recognised on timing differences, being the difference between taxable income and
accounting income that originate in one period and is likely to reverse in one or more subsequent periods. Deferred tax
assets and liabilities are measured using the tax rates and tax laws that have been enacted or substantively enacted by
the balance sheet date.

ln the event of unabsorbed depreciation and carry forward of losses, deferred tax assets are recognised only to the extent
that there is virtual certainty that sufficient future taxable income will be available to realise such assets. ln other situation,
deferred tax assets are recognised only to the extent that there is reasonable certain$ that sufficient future taxable income
will be available to realise these assets.

2.11 Earning per share:
Basic earnings per share are calculated by dividing the net profit or loss for the period attributable to equity shareholders
by the weighted average number of equity shares outstanding during the period. For the purpose of calculating diluted
earnings per share, the net profit or loss for the period attributable to equity shareholders and the weighted average
number of shares outstanding during the period are adjusted for the effects of all dilutive potential equity shares.

2.12 Operating Cycle
The Company presents assets and liabilities in the balance sheet based on current and non-current classification.

An asset is treated as current when it is
- Expected to be realized or intended to be sold or consumed in normal operating cycle.
- Held primarily for the purpose of trading
- Expected to be realized within twelve months after the reporting period, or
- Expected to be realized within twelve months after the reporting period, or
- Cash or cash equivalent unless restricted from being exchanged or used to settle a liability for at least twelve months

after the reporting period.

All other assets are classified as non-current.
A liability is current when:
- lt is expected to be settled in normal operating cycle
- lt is held primarily for the purpose of trading
- lt is due to be settled within twelve months after the reporting period, or
- There is no unconditional right to defer the settlement of the liability for at least twelve months after the reporting period

The Company classifies all other liabilities as non-current.

The operating cycle is the time between the acquisition of assets for processing and their realization in cash and cash
equivalents. The Company has identified twelve months as its operating cycle.

Share capital
31-Mar-24 31-Mar-23

25,00,000 (Previous Year 25,00,000) equity shares of Rs. 10 each

5,00,000 (Previous Year 5,00,000) preference shares of Rs. 50 each

lssued, subscribed and paid-up
Equity Share Capital
11,50,400 (Previous Year & Corresponding Period
11,50,400) equitv shares of Rs. 10 each fullv paid-up

Preference Share Capital
3,75,964 (Previous Year 3,75,964), 7% Cumulative
compounded Compulsorily Convertible Preference
shares (CCPS) of Rs.50 each fullv oaid-uo

250.00 250.00

250.00 250.00

115.04 115.04

187.98 187.98

303.02 303.02

Financial Statements for the year ended as on March 3L,2024
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BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
significantAccounting policies and Notes on Accounts as on March 31,zoz4

(All amounts in Lakhs except otherwise stated)
a) Reconciliation of shares

shares
Balance at tre uEgnningrcTin@i
Add: lssued during the year

31-Mar-24 31-Mar-23
1 1.5011.50

Balance at the end of the year

ii) Preference strares
31-Mar-24 31-Mar-23Balance at tfre Uegnning-o?IiE@

Add: lssued during the year
3.76 3.76

b) Rights, preferences, restrictions of Equity Share Capital
As to dividend
The company has only one class of equity shares. The shareholders are entifled to receive dividend in proportion toamount of paid-up share capital held by them, as declared from time to time. The dividend proposed by the Board ofDirectors is subject to an approval of the shareholders in the ensuing Annual General Meeting, except in case of aninterim dividend.

As to voting
Each shareholder is entitled to vote in proportion to his share of paid up equity share capital of the company, exceptin case of voting by show of hands where each shareholder present in person shall have one vote only.

As to repayment of capital
In the event of liq-uidation of the company, the holders of equity shares will be entiled to receive any of theremaining assets of the company after distribution of all preferential amounts. The distribution will be in proportion topaid up capital.

c) Rights, preferences, restrictions of preference share capital
Each preference share shall entitles the holder thereof to vote on matters direcfly affecting rights of the holder ofsuch shares subject to the applicable requirements of lndian law. Each holder of preference share shall receive apreferential cumulative compounded dividend of 7Yo on the ccps held by them at the time of declaration of suchdividend.

Due to continuous default in payment of dividend to ccps holders ,the ccps hotders are entifled toexercise their voting rights on arr resorutions praced before the company.
Preference shares are convertible at any time prior to April 07,2o1g at the option of the holder and mandatorilyconvertible immediately prior to an initial public offering or ine ordinary shares resulting in net aggregate proceeds tothe company of not less than 25 million u'so or oeroreianuary 31, 2o1g whichever was earlier.

ln the year 2019-20, the Preference shares were due for conversion and the investor had sought for extension bythree years with no change in the other terms of the existing shareholder agreement(sHA). The extended term ofthe preference shares are due for conversion at any time piioi to April 07,2022. The said date was extended tillFebruary 8,2027 vide letter dated April 6 2o22from Acumen Fund tnc

d) orp"ny as at March g1, 2OZ4
t{eCIe of the Sharenotde ar-24rc

Balance at the end of the year

i). Equity shares of ns, f O eacfr
Bhartiya Samruddhi lnvestments and No's

otto

10

86.93%
No's

o/o
10

86.93%

ffi W,**.ementSfortheyearendedasonMarch3t,2o24
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BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMTTED
significant Accounting poricies and Notes on Accounts as on March 31,2024

5% of shares
(All amounts in Lakhs except otherwise stated)

31-Mar-24
3f -Mar-23

No s Z oftroiffil
'10 86.93%

% of hotding
86.93%

March
Promoter Name

No of Shares % of totat
shares % of change

;"r**" 1,000,00o 86.93%

The detaits of held by as of March 31, 2023 is set out betow:
Promoter Name

No of Shares Yo of total
shares % of changeffi

-

1,000,000 86.93%

s)

31-Mar-24
31-Mar-23

Acumen Fund lnc, USA
No's

375,964
% of hotoins---ft[

% of holding
100o/o 375,964 100o/o

Additions / (detetion) during the year
Closing Balance

Profit and loss account
Opening balance
Additions / (detetion) during the year
Glosing Balance

271.9_7 271.97

271.97

(3e4.03)
16.79

271.97

(429.72)

35.7

Total
(377.23) (3s4.03)

- from Bhartiya samruddhi rnvestments and consurting services Ltd -Less: Amount disclosed ,nOer. snort t"rr'Ooio*,ng, 120.00
(75.00)

95.00
(1 1.88)

Total
4rgq 83.12

availed during the year' The ro'n t"'i"'lt.interest @ il.i;,;;"r,annum, and repaybre in g equar monry instarments
commencing from 31st March 2024' Ho*"'"i the compan-y n", i.rit.o tne payment officipat commencing from 31st March
2024.

for the year ended as on March 3l,2OZ4

No's
10

ffi



BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
significant Accounting poricies and Notes on Accounts as on March g1,2oz4

(All amounts in Lakhs except otherwise stated)6 Short Term

Unsecured 31-Mar-24 31-tVtar-23

Cash credit facility from banks*
Loans 6.48

- from Bhartiya Samruddhi tnvestments andl^nncr rlfina eanriaae I fr{ /pafar nafa E\ 75.00 11.88
Total 81.48 11* The company has."rh .r"dit liritiE

interest rate of RLRR+O.15%
10 Lakhs (Py: Nit) with punjab Nrfr."l Bank at an

7 Trade payables

Totaloutstan 3t-Mtar-Zt ililar-Zg
@s or creditors otherthen miicro and smallentTotal sz.iz

Particulars Less than 6 less than 1 More than
(i)

(ii) others
(iii) Disputed dues - MSME

dues - Othen
Total

1-2 years 2-3 years

0.89

Total

1.07 0.09
2.05

1.07 0.09 0.89 2.05

Particulars

(i)

(ii) others
(iii) Disputed dues - MSME

dues - Othen
Total

ss than 1 yr 1-2 years 2-3 years
Less than 6

More than
Total

32-.52

8 Other Current Liabilities

Payabte to emp@s 31-Mar-24 31-Mar-23

Statutory tiabilities
Professional & consultancy payable
Advance from customers

18.47
16.78

62.46

17.05
14.47

51.96
ExPenses pavable - 1'06

124.32 90.78

!---.
f '41

cial Statements for the year ended as on March gl,2l24

zis

0.93

31.59 0.93

31.59



BASIX KRISHI SAMRUD DHI LIMITED
ricant Aciorilii Poli"i"s ard Notes o,n AccounEE on March 31

Plant and
(nllamounlffi ta khs exce ptof6ffirse stated )

Furniture andComputers
Gross block
As at April 1,2022
Additions

Disposals

At 31 March 2023
Additions

Disposals

As at 31 March 2024

Depreciation

As at April t,2022
Charge for the year
Disposals

At 31 March 2023
Charge for the year
Disposals

As at 31 March 2024

Net block
As at 31 March 2023
As at 3t March 2024

Notes

Fitti

L.85

7.86

2.23

2.30

0.37 0.36 0.11
o_r, 0.68 0.28 7.28

0.70

o-0, 0.86
2.72

0.34

1.11

7._67

o.73
3.73

1.18 1.57 2.87
1.19 5.74

li ;:::H ;:,1j;":,];jffiffi lT" 
whose tiile deeds are not herd in the name of company

;i:::::Jil::T 
anv intangibre asset and cwrp during the vear and previous year.

(prohibitionsio.i, *rrtT[T::JJ,n::lXt:::,,', the company ror hording any benami rransactions

f-=.-1ffi
lial statements for the year ended as on March 31,,2024



:l.I KRtsHt sAMRuDDHt LtMtrEDsignificant Accounting poricies ,ri wot"" on Accounts as on March 31, 2024
10 (Allamounts in Lakhs except otherwise stated)

-Mar-zr lmES
Totat

9.70
20.94

6,73

6.94
26.67

7.72
11 lnven 41.33

stocx or Rir-s-E@68
- Bio products 31-Mar-24 !!Mar*3
- Potato Tubers

0.24

29.78
sfock rs at cost /net vatueno@.

12 bles

Trade receivables stlvtar-zaJl-n.---;Ef
Unsecured, considered good
Unsecured, considered doubtful
Less Attowance for bad and doubtful debts

1s3.29 55.00
6.52 6.66

Total 154.13 58.33
tn the
business at ,east "0,",l"ln"".Ilill""ffiliff1if::" *;nas been considered. qr wr rrcn Iney are stated in the accounts ,no rJt"oi" provision

,q" 
"r 31 M.rch rOZ

Particutars Less thitr- e monttrf
(i)-unoisp@
- considered good
(ii) Undisputed Trade Receivabtes
- considered doubtful
(iii) disputed Trade Receivabtes
- considered good

1 year 1-2 years 2-3 years Moreihii-

104.34 0.98 17.16

14.12 16.69

Total

122.49

(iv) disputed Trade Receivables
- considered doubtful

0.84
0.84

30.80

Total
118.46 17.67 17.16 0.84 154.13

Particutars Less than
6 months

6 months -
1 year 1-2 years 2-3 years More than

3 years Totat(i)unoisp@
considered good 49.49 1.69 3.83 6.66(ii) Undisputed Trade Receivables _
considered doubtfut
(iii) disputed Trade Receivabtes _
considered good

61.66

(3.33)(tv) disputed Trade Receivables _
considered doubtful

- (3.33)

Totat
49.49

A Finan,

Ab .,t 
rrnancial Statements for the year ended as on March gt,2OZ4

?=.t

1.69 3.83 3.33
58.33

37.37



BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
significant Accounting poricies and Notes on Accounts as on March 31,2024

(Allamounts in Lakhs except otherwise stated)13 Cash and cash lents

Balance@ st-nltar-zl--ffiIDf
- in current accounts
- in fixed deposits _ unencumbered

Other bank balances
Margin money deposits

32.27

2.00
46.4_7

34.27 46.47

17.57 7.00
Total

51.84 53.47* Balances with banks to the extent held a,s m.argin money against guaranteesrssued for the projectson behatf of the companv is Rs 17.s7 tixns @ivioui yiLifri , Lakhs)

14 Short-term loans and advances

Unsecured,@ sl-naar-zt -ffiEI
Advances to and Others
Total 14.32 27.10

14.32 27.1015 Other current assets

UnuitteoGuE 31-Mar-24 31-Mar-23
Interest accrued on fixed deposits
Preoaid eYnFna6a

184.73

0.48
0.35

182.65

0.22
0.38

16 Revenue from

Sates

flcome from advisory services
!1-Mar-24 31-Mar-23

Unbilled revenue
1,092.97

388.59
18.22

1 ,010.35
361.66
44.11Total

1,416.12
17

lnterest lncom6 31-Mar-24 31-Mar-23
- on Fixed deposits
- on income tax refund

Other income
0.84
1.07
1.86

0.32
0.23
1.22Total

3.77 1.77
18 Purchase of Agricultural products

egri tnput@
Material purchases

31-Mar-24 !!-Mar-23

Transportation charges

Total
I

Fina ncial

1,037.92

1.86
16.54

990.06
4.42

10.88
1,056.32 1,005.36

Statements for the year ended as on March gl,2[24e{



BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
significant Accounting poricie" 

"no 
Norus on Accounts as on March 31,2024

in inventories
(Allamounts in Lakhs except otherwise stated)19

finisneA-gooE 31-Mar-24 31-Mar{3
Opening stock
c Stock

Total
30.02

1.03
17.12
30.02

28. -1
20 Gon Cha

Hono 31-Mar-2i 31-Mar-23
lncentive to Consultants 177.78

34.40
170.03

57.62
Total

2.1
21 Em benefits

Salaries &GG 31-Mar-24 31-Mar-23
Contributions to provident and other fundsGratuity [Refer Note No.30]

90,53
5.58
1.12
1.14

75.33
4.39
3.63
1.34

Staff welfare
Total

98.37 84.69
22 Finance cost

tntereJi oiEliZnT 31-Mar-U !!-lUlar-23Total 13.66 4.06
13.66 4.06

23 Other

r_ivefino@
Travelling and Conveyance

31-Mar-24 31-Mar-23

Rent
FPO's program expenses
Rates and taxes
Comm unication expenses
Office maintenance
Printing & stationery
Director sitting fees
Bank charges
Payment to the statutory auditor as;- Audit fees
- Fees for certification
- for reimbursement of expenses
Training & meeting expenses
Administrative expenses
Receivables written off

zsoa
15.76

7.75
2.34
2.80
1.47
1.59
3.60
0.45

2.10
1.02

0.23
0.87
2.66
4.60
3.30

1.44
29.05
10.75

7.55
1.47
2.73
2.30
2.33
3.35
0.25

1.50

0.80

0.72
2.52
1.55
1.76

75.63



BASIX KRISHI SAMRUDDHT TIMITED
CIN: U01119TG2O1OPLCO68108

(Allamounts in Lakhs ise stated)

ch"ns" f.om prEilGii

Reason for change more than 25% : NA

.h"nge fro, prerioG

dd: Non cash operating expenses and finance cost
Depreciation and other non cash operating expenses

available for debt service

'otal lnterest and principal repayments

76.79

1.61

18.40

35.69

7.28

35.98

1.50

.hrng" fro, prEilG

h:+h



:lllsturn on eguity ratiol return

25% : Reduced profit

::ryJntory turnover ratio= Net

than 25%: Reduced inventory levels

f. Trade receivables turnover ratio=

change more than 25% : Reduced credit period and improved corection

gttde Payables turnover ratio= Net

change more than 25yo : LowerCredit period

!a.St capitat turnover ratio= Net sales

change more than 25%: NA

,6q;:.
F='#)i)
Y""\l-1"Y\kdrP

auo= Net profit after tax divided bY Average shareholder,s
I___. 

1,. vrrtruss/ amer tax
Average shareholders,s equity
Ratio

Reason far.h--

37-Mar-24 31-Mar-23
76.79

189.36

0.09

35.69

163.1.1

o.rrl
-s9.48%

learticuiiE %n,ory
lJq,s 

ur gooos (Net sales)*

laverage 
lnventory

Ratio

-

Reaqanfa,^L--- 

-

3L-Mar-24 31-Mar-23
L092.91

15.52

70.40

1010.35

23.57

42.86)
64.27%

Average trade receivables
Ratio

3l-Mar-24 3l-Mar-23
1503.55

1.06.23

t4.t5

7477.89

796.79

7.27)

Reason for
96.44%

lParticularsffi
average trade payable

Ratio

@

rvroes by average trade payables

31-Mar-24 31-Mar-23
1056.32

17.28

6L.L2

1005.36

28.L4

35.72

Paao^-
7L.08%

'Working Capital ' =--

Ratio 

-

37-Mar-24 3l-Mar-23
1503.55

154.03

s.761

7477.85

133.88

10.59

Da^-^
-7.83%

f=--{

-



jalg! profit turnover ratio= Net profit after

for change more than ZSyo : Lowermargin of profit

i Return on Capital employed = Earnings before

Reason for change more than 25/o: rncrease in borrowings and rower profit margin

Qc- r=-Y
,Y\

I

;er.ti.rlr^.--......-
@
sale of goods (Net Sale5)*
Ratio

rnr after tax divided by Net sates

f.h"ngu fro

37-Mar-24 31-Mar-23
16.79

1503.55

0.01

3s,69

7477.89

0.03
-55.64%

Reason

interest and taxes(EBIT) divided ry Capital Employed

I nrofit/(toss) before

fAdd: finance costs

le 
err-

frangible Net worth(totar assets- totar riabrities- Intangibre assets) 
r

lTotal debtlexcluding lease liabilities) 
rnrangrble assets) 

i
Capital Employed

%.h.nge from pMu y".-i

31-Mar-2al -sf,ila7_23

16.79

13.66

30.45

797.76 )

.,6.4sl
324.24l|

o.os I

37.68

4.06

47.74

180.96

es.oo i

27s.s6l

o.1s I
-37sL%

ffi



BASIX KRISHI SAMRUDOHI LIMITED
significant Accounting poticies and Notes on Accounts as on March 31, 2024

25 Detail ofpurchase and sale oftraded goods
(All amounts in Lakhs except otherwise stated)

26 Earnings pershare

3{
weighted average number of shares considered for computation of basicearnings per share

Add: Effect of potential dilutive stock options
Weighted average number of shares considered for
computation of diluted earnings per share

16.79 35.69
11.50 't1.50

3.76 3.76
15.26 1s.26

A Related parties and their relationship :

B

Enlerprises that direcfly, or indirecfly through one or more,rer,eorares,contror, or are controiled by, or are under common contror with,the reporting enterprise

course of business :

(,1 tn"n
- Proceeds from unsecured borrowings
- Repayment of unsecured bonowing-s
- Laptop Rentals
- lnterest expense on unsecured borrowings

(ii) lndian Grameen Services
- Office Rent

(iii) (Payable)/Receivable at the end of the period / year
Bhartiya Samruddhi lnvestments and Consulting Services Limited- Unsecured borrowings
- lnterest payable on unsecured borrowings
- Others (includes laptop rentals)

28 Segment lnformation

182.00
62.00

1.58
13.66

0.50

(120.00)
(14.57)
(1.71)

95.00

1.58
4.06

0.50

(e5.00)
(2.15)
(1.16)

Based on the analysis of the company's business and considering the management structure, financial reporting and onconsideration of the differential risk ano return or segments, the ,"i"n"g"r"n'i has crassified its business operations into thefollowing operating and reportable ."gr";t" rir, iJ sru of agri- products (b) Advisory services.

i Sale from Rgri eroducts I A^. ^1ii Advisory Seiri"". 
---'- 1'092'97 72'7% 1,010.35 71.3%

--:q 1.503.55 4 r.a o^Segmen
i Purchase ofAgri products
ii Advisory serviles 

- --Jtr 1'056'32 82'g% 1,005.36 72.2%
rot.t4 2l.Eo/o

.S"-s,
i Sale from Agri products
ii Advisory seiices 

---'- 36'64 3A% 4.99 o.s%

Note: (a) Fi*"d A 
he reportable:"::ilJ,:;: g"ri::l,:::J:ilH;iljil* ,."J i,t"[;;il;i;;"tween sesments Accordinsry, no discrosure-6rfiR\ qrsrrrqvs' 

n r=-.-1

W h 

Financil;tatementsrortheyearendedason

\

March 31,2024



BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
Significant Accounting Policies and Notes on Accounts as on March 31, 2024

(All amounts in Lakhs except otherwise stated)
29 Contingent liabilities and capital commitments

shares 234.93 207.27
company has contingent commitments to preference shareholders for accumulated dividend on account o,f preferenthl
cumulative compounded dividend of 7% on the Compulsoity Conveftible Preference Shares. The preference
shareholders have acceded to the request by the Company for deferment of payment of accumulated dividend till 3l
March, 2017 or until the company eams enough profits to cover the payment of the said dividend.

30 Employee Benefits : AS-15
(i) The Company has taken a policy with Life lnsurance Corporation of lndia (LlC) for meeting the accruing liability on

account of gratuity. The contributions made towards the policy are considered in arriving a1 the actuarial tiUitity anO
necessary adjustments are made at the annual closing date.

31-Mar-24 31-Mar-23A Economic assumptions
i) Discounting rate
ii) Future salary increase
iii) Expected rate of return on plan assets

7.20%
7.50%

1.78
1.14

(0.87)
(2.63)

7.45%
7.50%

0.88
0.78

(0.68)
2.65

B
a)
b)
c)
d)
e)

Break up of expenses
Current service cost
lnterest cost
Expected return on plan assets
Net actuarial (gain)/ loss recognized in the year
Expenses recognized in the statement of profit & loss

C Change in present value of obligation
a) Present value of obligation as at the beginning of the year
b) lnterest cost
c) Current service cost
d) Benefits paid

e) Actuarial (gain)/loss on obligation
f) Present value of obligation as at the end of year

D Change in fair value of plan assets
a) Fair value of plan assets at the beginning of the year
b) Expected return on plan assets
c) Contributions

d) Benefits paid

e) Actuarial (gain)/loss on plan assets
f) Fair value of plan assets at the end of the year
g) Liability recognised in the balance sheet

(iii) The company in addition has recognised as expense the folrowing:-
a) contribution to recognised Provident Fund (inlcuding Family pension)

-0.58 3.63

15.85
1.14
1.78

-2.59

11.58
0.78
0.88

2.60
16.17 15.85

11.36
0.87
3.69

9.69
0.68
1.03

o.os to.osl
15.96 1 1.36

-

5.58 4.39

31 Dues to Micro and Small enterprises:
The Company is in the process of identifying the suppliers, who would be covered under the Micro, Small and Medium
Enterprises Development Act, 2006. Under these circumstances, the information, if any, required to be disclosed under
the Act, has not yet been ascertained.

Lease disclosures
Operating Leases: The Company has entered into operating lease arrangements for its office and branch offices. The
lease rentals are paid on the basis of agreed terms, and the period of lease differs from agreement to agreement. The
lease expenses debited to statement of profit and loss in the current year amount to t. 15.76 Lakhs (pievious year {.'10.74 Lakhs). There are no non-cancellable operating leases.

Financial Leases: The Company has not taken assets on finance lease as on 31st March 2024.

32

n Financial Statements for the year ended as on March 3L,ZOZ4K,
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BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
Significant Accounting Policies and Notes on Accounts as on March 31,2024

(All amounts in Lakhs except othenvise stated)
33 Other additional regulatory lnformation

a) WilfulDefaulter
Company has not been declared wilful defaulter by any bank or financial institution or other lender.

b) Relationship with Struck-off company
The company has not done any transaction with companies struck off.

c) Registration of charges or satisfaction of charges with registrar of companies (ROC)
No charge or satisfaction with Registrar of company ( Roc) are yet to be registered.

d) Compliance with number of layers of companies
The Company has complied with the number of layers prescribed under clause 87 of the Act read with the Companies
Restriction on number of Layer Rules, 2017.

e) Details of Crypto currency (or) digital currency
The Company has not traded in Crypto currency or virtual currency during the reporting period or comparative period

f) CorporateSocial Responsibility
corporate social Responsibility (csR) is not applicabre on the company.

g) Loans and advances
There are loans and advances in the nature of loans which are granted to promoters, directors, KMps and the related parties
(as defined in Companies Act, 2013), either severally or jointly witn any other person that are:
- Repayable on demand, or
- Without specifying any terms or period of repayment

h) Utilisation of borrowed funds
(i) During the year, company has not advanced or loaned or invested funds to any other person(s) or entity(ies), including
foreign entities (lntermediaries) with the understanding that the lntermediary shall:
- directly or indirectly lend or invest in other persons or entities identified in any manner whatsoever by or on behalf of the

company (Ultimate Beneficiaries) or
- Provide any guarantee, securi$ or the like to or on behalf of the Ultimate Beneflciaries.

(ii) During the year, company has not received any fund from any person(s) or entity(les), including foreign entities (Funding
Party) with the understanding (whether recorded in writing or otherwise) that the company shall
- directly or indirectly lend or invest in other persons or entities identified in any manner whatsoever by or on behalf of thefund party (Ultimate Beneficiaries) or
- Provide any guarantee, security or the like to or on behalf of the Ultimate Beneficiaries.

34 Additional information as required under paragraph 5 of the part ll of the schedule lll to the Act to the extent either ,,Nil,' or

35 The company does not have any income & expenditure in foreign currency as on 31st March2o24and 31st March 2023

36 The Company has the Mat credit availiable for set off related to Assessmen tyear 2021-22 & 2}Z2-23,amount to Rs. 4.28

37 Prior period / year comparatives:
corresponding figures of the previous year have been regrouped / rearranged wherever necessary to make themcomparable with the figures of the current period.

As per our report of even date
forV NAGAMJAN & Co.

for and on behalf of the Board of Directors of

BASIX KRISHI SAMRUDDHI LIMITED
Chartered Accountantss4*
Sandeep Sharma

Partner

lCAl Firm No. 04879N

Date: June t2,2024
UDIN : 245253618KCUDy7555

Director

DIN:02963934

Hyderabad

{
Pravinchandra Shivaram Dravid
Chairman

DIN:02726180

Pune
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